La paz con Agencia de

legalidad Renovacion
es de todos del Territorio

El SUSCRITO DIRECTOR GENERAL Y EL CONTADOR DE LA AGENCIA DE
RENOVACION DEL TERRITORIO

CERTIFICAN QUE:

Mediante Decreto No. 2366 de 2015 se crea la Agencia de Renovacion del Territorio — ART, como una
Agencia Estatal de naturaleza especial, del sector descentralizado de la Rama Ejecutiva del Orden
Nacional, con personeria juridica, patrimonio propio y autonomia Administrativa, técnica y financiera,
adscrita al Departamento Administrativo de la Presidencia de la Republica y mediante Decreto 2107 del
22 de noviembre de 2019 se modifica su estructura y se crea la Direccién de Sustitucién de Cultivos de
Uso llicito con autonomia Administrativa y Financiera.

La Contaduria General de la Nacion asigno cédigo de consolidacion Institucional (923272741) a la Agencia
de Renovacién del Territorio, dandole el tratamiento de una Entidad contable plblica para efectos de su
manejo contable y transmisién de la informacion via CHIP.

La contabilidad se elaboré conforme a los principios, normas técnicas y procedimientos del Regimen de
Contabilidad Publica.

La informacién revelada refleja de forma fidedigna la situacion financiera, econémica y social de la Agencia
de Renovacion del Territorio.

Los hechos, transacciones y operaciones fueron reconocidos y realizados por la Agencia de Renovacion
del Territorio durante el periodo contable y se revelaron de acuerdo con lo establecido en el Régimen de
Contabilidad Publica, el valor total de los activos, pasivos, patrimonio, ingresos y gastos fue revelado en
los Estados Financieros con corte al 30 de abril de 2021.

Los Estados Financieros de la Agencia de Renovacion del Territorio con corte al 30 de abril de 2021,
fueron tomados fielmente de los libros auxiliares y Principales de la contabilidad.

La presente certificacio ide en Bogota, D.C. a los veintisiete dias (27) dias del mes de mayo de
2021.

Firmado digitalmente por
, WlLLIAM MON WILLIAM MON RICAURTE

% RICAURTE /-Padmzoniisas
JUAN CARLOS, BRANO ARCINIEGAS WILLIAM MON RICAURTE
Director G P Contador Publico

T.P.21540-T

Carrera 7 No. 32 -24 Centro empresarial San Martin Torre Sur
(Pisos del 36 al 40)
PBX: 57 (1) 422 10 30 — Bogota, Colombia

www.renovacionterritorio.gov.co



La paz con Agencia de
Renovacion

dsl Territorio

legalidad
es de todos

Codigo

1105
1110

131
1384

1520

16
1635

1665
1670
1675
1680
1685
1695

1905
1908
1970
1975

81
8120

83

8315
8347
8355

89
8905
8915

ACTIVOS
ACTIVO CORRIENTE
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

Caja
Depésitas en Instituciones Financieras

CUENTAS POR COBRAR
Contrit Tasas e Ing no Tributario
Otras Cuentas por Cobrar
Total Activo Corriente

ACTIVO NO CORRIENTE
INVENTARIOS
Productos en Proceso
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO

Bienes Muebles en Bodega

Propiedades, Planta y Equipo no Explotados

Muebles Enseres y Equipos de Oficina

Equipos de Comunicacién y Computacion

Equipo de Transporte, Traccién y Elevacion

Equipos de Comedor Cocina, Despensa y Hoteleria
Depreciacion Acumulada de Propiedades Planta y Equipo (CR)
Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (CR)

OTROS ACTIVOS

Bienes y Servicios Pagados por Anticipado
Recursos Entregados en Administracién

Activos Intangibles

Amortizacion Acumulada de Activos Intangibles

Total Activo No Corriente

TOTALACTIVO

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
Activos Contingentes
Litigios y Mecanismos Alternativos de Solucién de Conflictos

DEUDORAS DE CONTROL

Bienes y Derehos Retirados

Bienes Entregados a Terceros
Ejecucién de Proyectos de Inversion

DEUDORAS POR CONTRA (CR)
Activos Contingentes por Contra (CR)
Deudoras de Control por Contra ({R)

B
AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO
Estado de Situacién Financiera
Periodo Contable Terminado en 30 de Abril de 2021
(Cifras en pesos colombianos)
Periodo Actual Cédigo PASIVOS
2021 2020
PASIVO CORRIENTE
14.000.000,00 14.000.000,00 24 CUENTAS POR PAGAR
14.000.000,00 14.000.000,00 2401 Adquisicién de Bienes y Servicios Nacionales
0,00 0,00 2407 Recursos a Favor de Terceros
2424 Descuentos de Némina
736.369.986,01 328.293.988,01 2436 Retencion en la Fuente e Impuesto de Timbre
144.603.336,00 0,00 2460 Créditos Judiciales
591.766.650,01 328.293.988,01 2490 Otras Cuentas por Pagar
750.369.986,01 342.293.988,01 25 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS
2511 Beneficios a los Empleados a Corto Plazo
Total Pasivo Corriente
2.130.115.613,83 501.597.056,76
2.130.115.613,83 501.597.056,76 NO CORRIENTE
1.344.211.480,30 1.036.535.683,23 27 PASIVOS ESTIMADOS
41.600.606,11 506.655.133,95 2701 Litigios y Demandas
1.717.922.977,95 888.744.579,10
1.666.976.269,57 1.691.971.597,52 Total Pasivo no Corriente
3.749.132.415,05 4.035.113.609,35
437.736.233,82 437.736.233,82
800.000,00 205.000,00 TOTAL PASIVO
-6.176.677.057,32 -6.192.674.094,79
-93.279.964,88 -331.216.375,72 PATRIMONIO
16.498.798.175,74 9.639.675.638,81
31 Hacienda publica
304.585.261,81 220.470.437,33 3105 Capital Fiscal
16.015.644.813,62 8.756.130.160,35 3109 Resultados de Ejercicios Anteriores
1.286.032.712,31 2.982.016.645,92 3110 Excedentes del Ejercicio
-1.107.464.612,00 -2.318.941.604,79
19.973.125.269,87  11.177.808.378,80 Total Patrimonio
20.723.495.255,88 11.520.102.366,81 TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO
5.600.000,00 0,00 9 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
163.543.137,00 163.543.137,00 9 PASIVOS CONTINGENTES
163.543.137,00 163.543.137,00 9120 Litigios y Mecanismos Alternativos De Solucién De Conflictos
444.793.732.919,83  443.927.643.292,39 93 ACREEDORAS DE CONTROL
7.096.950,83 617.746.048,39 9306 Bienes Recibidos en Custodia
69.543.135,35 69.543.135,35
444.717.092.833,65 443.240.354.108,65
-444.951.676.056,83 -444.091.186.429,39 99 ACREEDORAS POR (DB)
-163.543.137,00 -163.543.137,00 9905 Pasivos Contingentes Por Contra (Db)
88.132.919,83 -443.927.643.292,39 9915 Acreedoras De Control Por Contra (Db}

Periodo Actual

2021 2020
487.944.961,40 1.532.061.731,59
0,00 0,00
56.189.193,00 123,295.598,00
7.663.600,00 4.583.800,00
423.735.252,40 218.128.154,40
0,00 1.185.993 862,19
356.916,00 60.317,00
5.524.930.625,00 3.701.770.703,00

5.524,930.625,00

6.012.875.586,40

1.971.545.722,00
1.971.545.722,00

1.971.545.722,00

7.984.421.308,40

12.739.073.947 48

55.488.552.047,46

-43.201.611.862,86
452.133.762,88

12.739.073.947,48

20.723.495.255,88

5.600.000,00
38.302.764.483,90
38.302.764.483,90

661.671.150,00
661.671.150,00

-38.958.835.633,90
-38.302.764.483,90
-656.071.150,00

Firmado digitalmente
WILLIAM | Frmado dtaime
MON RICAURTE
Fecha: 2021.05.26
RICAURTE 1032:58-0500
WILLIAM MON RICAURTE
Contador Publico
T.P.21540-T

Ver certificacion adjunta

3.701.770.703,00

5.233.832.434,59

21.660.814.458,00
2.660.814.458,00

2.660.814.458,00

7.894.646.892,59

3.625.455.474,22
55.488.552.047 46
-65.851.283.502,98
13.988.186.929,74

3.625.455.474,22

11.520.102.366,81

0,00
39.717.892.986,90
39,717.892.986,90

632.371.150,00
632.371.150,00

-40.350.264.136,90
-39.717.892.986,90
-632.371.150,00



La paz con

legalidad
es de todos

Agencia de
Renovacion
del Territorio

Cédigo

47

4705
4720
4722

51

5101
5103
5104
5107
5111

53

5360
5366
5368

54
5423

55
5507

57
5720

4802
4808

58
5804

3110

AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO

Estado de Resultado

Periodo Contable Terminado en 30 de Abril de 2021

CONCEPTO
INGRESOS

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES
Fondos Recibidos

Operaciones de Enlace

Operaciones sin Flujo de Efectivo

GASTOS OPERACIONALES

Administracidn y Operacién
Sueldos y Salarios
Contribuciones Efectivas
Aportes Sobre la Nomina
Prestaciones Sociales
Generales

Deteriorio y Depreciaciones

Depreciacion de Propiedades, Planta y Equipo
Amortizacion de Activos

Provision Litigios y Demandas

Transferencias y Subvenciones
Otras Transferencias

GASTO PUBLICO SOCIAL
Desarrollo Comunitario y Bienestar Social

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES
Operaciones de Enlace

EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL

OTROS INGRESOS
Financieros
Ingresos Diversos

OTROS GASTOS

Financieros
EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL

RESULTADO DEL EJERCICIO

Vet certificacion adjunta

(Cifras en pesos colombianos)

Notas

28

29

29

29

29

29

28

29

2021

22.907.452.565,74
20.973.615.241,74
1.065.858,00
1.932.771.466,00

22.501.417.575,30

21.036.020.704,08
7.610.364.789,00
1.978.499.300,00
377.681.200,00
3.453.745.519,00
7.615.729.896,08

298.579.494,27
35.515.862,96
4.133.072,31
258.930.559,00

207.155.415,00
207.155.415,00

954.542.867,01
954.542.867,01

5.119.094,94
5.119.094,94

406.034.990,44
46.251.563,44
42.115.540,94
4.136.022,50
152.791,00

152.791,00
46.098.772,44

452.133.762,88

WILLIAM | Fimadodiitaimente
MON AAURTE.
RICAURTE o334 0500

WILLIAM MON RICAURTE

Contador Publico
T.P.21540-T

Ver certificacion adjunta

2020

27.367.352.597,03
24.427.018.489,03
0,00
2.940.334.108,00

13.380.738.072,89

12.295.418.919,74
5,151.897.297,00
1.285.605.358,25
250.136.600,00
1.588.279.095,00
4.009.500.569,49

457.773.963,15
125.665.368 41
262.365.214,95
69.743.379,79

163.537.389,00
163.537.389,00

449.810.655,00
449,810.655,00

14.197.146,00
14.197.146,00

13.986.614.524,14
13,119.755,00
0,00

13.119.755,00
11.547.349,40

11.547.349.40
1.572.405,60

13.988.186.929,74



L

La paz con

legali
es de todos

Agencia de
Renovacién
del Territorio

AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO
Estado de Cambios en el Patrimonio
Periodo Contable Terminado en 30 de Abril de 2021
(Cifras en pesos colombianos)

Saldos Terminado en 30 de Abril de 2020

Saldos Terminado en 30 de Abril de 2021

CODIGO CONCEPTO Saldo Inicial Incr 2020 Traslados 2020 Saldo Final Saldo Inicial Incri itos 2021 Traslados 2021 Saldo Final
3105 Capital Fiscal 55.488.552.047,46] 0,00} 0,00 0,00 55.488.552.047,46] 55.488.552.047,46 0,00 55.488.552.047,45)
3109 Resultados de Ejercicios Anteriores -48.951.032.992,18 0,00] 16.900.250.510,80 0,00] -65.851.283.502,98] -65.608.040.466,56| 0,00] -22.406.428.603,70 0,00{ -43.201.611.862,86
3110 Resultado del Ejercicio -16.900.250.510,80

13.988.186.929,74

0,00}

16.900.250.510,804

13.988.186.929,74

22.406.428.603,70|

452.133.762,88

-22.406.428.603,70)

452.133.762,88]

Totales

0.!62.711.‘55,_5‘% WZB,H

16.900.250.510,80

16.900.250.510,80|

3.625.455.474,22

1z.zss.m.1u,6ﬂ

451.1]3.762,'8' ~22.406.128.603,7Di -22.406.428.603,70)

u.ns.on.so,aal

RICAURTE

Firmado digitalmente

WILLIAM MON  por WILLIAM MON
RICAURTE

10:34:11 Q500"

Fecha: 2021.05.26

WILLIAM MON RICAURTE

Ver certificacion adjunta

Centador Piblico
T.P.21540-T



La paz con

legalidad
es de todos

Agencia de
Renovacion
del Territorio

AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO
Estado de Flujos de Efectivo
Periodo Contable Terminado en 30 de Abril de 2021
(Cifras en pesos colombianos)

Resultado del Ejercicio

Partidas Que No Afectan Efectivo

Depreciaciones

Amortizaciones

Provisiones

Ingresos - Recuperaciones Almacén-Indemnizaciones

Efectivo Generado en la Operacién

Cambios en Activos y Pasivos

Deudores

Bienes y Servicios Pagados por Anticipado
Recursos Entregados en Administracién
Cuentas por Pagar

Otros Pasivos

Provisiones

Efectivo Generado en Cambios de Activos y Pasivos
Flujo Neto de Efectivo en Actividades de Operacién
Flujo de Efectivo de las Actividades de Inversion
Aumento de Inventarios

Flujo Neto de las Actividades de Inversion

INCREMENTO (DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO
EFECTIVO AL INICIO DEL PERIODO

EFECTIVO AL FINAL DEL ER‘DF(_\‘\‘

K|

JUAN CARL ‘\fA BRANO ARCINIEGAS
ector eral
certifiacion adjunta

2021

452.133.762,88

35.515.862,96
4.133.072,31
258.930.559,00
-3.065.440,00

295.514.054,27

-148.339.537,00
168.822.879,68
1.043.237.421,00
-1.663.618.678,00
2.087.212.963,00
-90.847.252,00

1.396.467.796,68
1.691.981.850,95
-2.130.115.613,83
-2.130.115.613,83
14.000.000,00

0,00
14.000.000,00

2020

13.988.186.929,74

125.665.368,41
262.365.214,95

69.743.379,79
-12.511.568,00

445.262.395,15

-32.698.085,00
124.562.111,40
508.283.600,00
-15.812.176.901,50
827.677.143,00
-35.097.192,79

-14.419.449.324,89
-13.974.186.929,74
0,00

0,00

14.000.000,00

0,00
14.000.000,00

Firmado digitalmente por
WILLIAM MON i 11am mon RicuRTE

RICAURTE Fecha: 2021.05.26

10:34:40 -05'00°

WILLIAM MON RICAURTE

Contador Publico
T.P.21540-T

Ver certificacion adjunta



	Page 6
	Page 1
	Page 2
	Page 4
	Page 5

