



La paz con
legalidad
es de todos

Agencia de
Renovación
del Territorio



**EL SUSCRITO DIRECTOR GENERAL Y EL CONTADOR DE LA AGENCIA DE
RENOVACIÓN DEL TERRITORIO**

CERTIFICAN QUE:

Mediante Decreto No. 2366 de 2015 se crea la Agencia de Renovación del Territorio — ART, como una Agencia Estatal de naturaleza especial, del sector descentralizado de la Rama Ejecutiva del Orden Nacional, con personería jurídica, patrimonio propio y autonomía Administrativa, técnica y financiera, adscrita al Departamento Administrativo de la Presidencia de la Republica y mediante Decreto 2107 del 22 de noviembre de 2019 se modifica su estructura y se crea la Dirección de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito con autonomía Administrativa y Financiera.

La Contaduría General de la Nación asignó código de consolidación Institucional (923272741) a la Agencia de Renovación del Territorio, dándole el tratamiento de una Entidad contable pública para efectos de su manejo contable y transmisión de la información vía CHIP.

La contabilidad se elaboró conforme a los principios, normas técnicas y procedimientos del Régimen de Contabilidad Pública.

La información revelada refleja de forma fidedigna la situación financiera, económica y social de la Agencia de Renovación del Territorio.

Los hechos, transacciones y operaciones fueron reconocidos y realizados por la Agencia de Renovación del Territorio durante el periodo contable y se revelaron de acuerdo con lo establecido en el Régimen de Contabilidad Pública, el valor total de los activos, pasivos, patrimonio, ingresos y gastos fue revelado en los Estados Financieros con corte al 30 de abril de 2021.

Los Estados Financieros de la Agencia de Renovación del Territorio con corte al 30 de abril de 2021, fueron tomados fielmente de los libros auxiliares y Principales de la contabilidad.

La presente certificación se expide en Bogotá, D.C. a los veintisiete días (27) días del mes de mayo de 2021.

JUAN CARLOS ZAMBRANO ARGINIEGAS
Director General

WILLIAM MON RICAURTE
Firmado digitalmente por
WILLIAM MON RICAURTE
Fecha: 2021.05.26
10:35:06 -05'00'

WILLIAM MON RICAURTE
Contador Público
T.P. 21540 - T



AGENCIA DE RENOVACIÓN DEL TERRITORIO
Estado de Situación Financiera
Período Contable Terminado en 30 de Abril de 2021
(Cifras en pesos colombianos)

Código	ACTIVOS	Periodo Actual		Código	PASIVOS	Periodo Actual	
		2021	2020			2021	2020
ACTIVO CORRIENTE							
11	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	14.000.000,00	14.000.000,00	24	CUENTAS POR PAGAR	487.944.961,40	1.532.061.731,59
1105	Caja	14.000.000,00	14.000.000,00	2401	Aducción de Bienes y Servicios Nacionales	0,00	0,00
1110	Depósitos en Instituciones Financieras	0,00	0,00	2407	Recursos a Favor de Terceros	56.189.193,00	123.295.598,00
				2424	Descuentos de Nómina	7.663.600,00	4.583.800,00
13	CUENTAS POR COBRAR	736.369.986,01	328.293.988,01	2436	Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	423.735.252,40	218.128.154,40
1311	Contribuciones Tasas e Ingresos no Tributario	144.603.336,00	0,00	2460	Créditos Judiciales	0,00	1.185.993.862,19
1384	Otras Cuentas por Cobrar	591.766.650,01	328.293.988,01	2490	Otras Cuentas por Pagar	356.916,00	60.317,00
	Total Activo Corriente	750.369.986,01	342.293.988,01	25	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	5.524.930.625,00	3.701.770.703,00
				2511	Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	5.524.930.625,00	3.701.770.703,00
ACTIVO NO CORRIENTE							
15	INVENTARIOS	2.130.115.613,83	501.597.056,76		Total Pasivo Corriente	6.012.875.586,40	5.233.832.434,59
1520	Productos en Proceso	2.130.115.613,83	501.597.056,76		NO CORRIENTE		
16	PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	1.344.211.480,30	1.036.535.683,23	27	PASIVOS ESTIMADOS	1.971.545.722,00	2.660.814.458,00
1635	Bienes Muebles en Bodega	41.600.606,11	506.655.133,95	2701	Litigios y Demandas	1.971.545.722,00	2.660.814.458,00
1637	Propiedades, Planta y Equipo no Exploitados	1.717.922.977,95	888.744.579,10				
1665	Muebles Enseres y Equipos de Oficina	1.666.976.269,57	1.691.971.597,52				
1670	Equipos de Comunicación y Computación	3.749.132.415,05	4.035.113.609,35				
1675	Equipo de Transporte, Tracción y Elevación	437.736.233,82	437.736.233,82				
1680	Equipos de Comedor Cocina, Despensa y Hotelería	800.000,00	205.000,00				
1685	Depreciación Acumulada de Propiedades Planta y Equipo (CR)	-6.176.677.057,32	-6.192.674.094,79		TOTAL PASIVO	7.984.421.308,40	7.894.646.892,59
1695	Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (CR)	-93.279.964,88	-331.216.375,72		PATRIMONIO		
19	OTROS ACTIVOS	16.498.798.175,74	9.639.675.638,81				
1905	Bienes y Servicios Pagados por Anticipado	304.585.261,81	220.470.437,33	31	Hacienda pública	12.739.073.947,48	3.625.455.474,22
1908	Recursos Entregados en Administración	16.015.644.813,62	8.756.130.160,35	3105	Capital Fiscal	55.488.552.047,46	55.488.552.047,46
1970	Activos Intangibles	1.286.032.712,31	2.982.016.645,92	3109	Resultados de Ejercicios Anteriores	-43.201.611.862,86	-65.851.283.502,98
1975	Amortización Acumulada de Activos Intangibles	-1.107.464.612,00	-2.318.941.604,79	3110	Excedentes del Ejercicio	452.133.762,88	13.988.186.929,74
	Total Activo No Corriente	19.973.125.269,87	11.177.808.378,80		Total Patrimonio	12.739.073.947,48	3.625.455.474,22
TOTAL ACTIVO							
8	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	5.600.000,00	0,00	9	CUENTAS DE ORDEN ACREDITADORAS	5.600.000,00	0,00
81	Activos Contingentes	163.543.137,00	163.543.137,00	91	PASIVOS CONTINGENTES	38.302.764.483,90	39.717.892.986,90
8120	Litigios y Mecanismos Alternativos de Solución de Conflictos	163.543.137,00	163.543.137,00	9120	Litigios y Mecanismos Alternativos De Solución De Conflictos	38.302.764.483,90	39.717.892.986,90
83	DEUDORAS DE CONTROL	444.793.732.919,83	443.927.643.292,39	93	ACREDITADORAS DE CONTROL	661.671.150,00	632.371.150,00
8315	Bienes y Derechos Retirados	7.096.950,83	617.746.048,39	9306	Bienes Recibidos en Custodia	661.671.150,00	632.371.150,00
8347	Bienes Entregados a Terceros	69.543.135,35	69.543.135,35				
8355	Ejecución de Proyectos de Inversión	444.717.092.833,65	443.240.354.108,65				
89	DEUDORAS POR CONTRA (CR)	-444.951.676.056,83	-444.091.186.429,39	99	ACREDITADORAS POR (DB)	-38.958.835.633,90	-40.350.264.136,90
8905	Activos Contingentes por Contra (CR)	-163.543.137,00	-163.543.137,00	9905	Pasivos Contingentes Por Contra (Db)	-38.302.764.483,90	-39.717.892.986,90
8915	Deudoras de Control por Contra (CR)	-444.788.132.919,83	-443.927.643.292,39	9915	Acreditoras De Control Por Contra (Db)	-656.071.150,00	-632.371.150,00

JUAN CARLOS ZAMBRANO ARCINIEGAS
Director General
Ver certificación adjunta

WILLIAM
MON
RICAURTE

Firmado digitalmente
por WILLIAM MON
RICAURTE
Fecha: 2021.05.26
10:32:58 -05'00'

WILLIAM MON RICAURTE
Contador Público
T.P. 21540 - T
Ver certificación adjunta



La paz con
legalidad
es de todos

Agencia de
Renovación
del Territorio



AGENCIA DE RENOVACIÓN DEL TERRITORIO
Estado de Resultado
Período Contable Terminado en 30 de Abril de 2021
(Cifras en pesos colombianos)

Código	CONCEPTO	Notas	2021	2020
INGRESOS				
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	28	22.907.452.565,74	27.367.352.597,03
4705	Fondos Recibidos		20.973.615.241,74	24.427.018.489,03
4720	Operaciones de Enlace		1.065.858,00	0,00
4722	Operaciones sin Flujo de Efectivo		1.932.771.466,00	2.940.334.108,00
GASTOS OPERACIONALES				
51	Administración y Operación	29	21.036.020.704,08	12.295.418.919,74
5101	Sueldos y Salarios		7.610.364.789,00	5.151.897.297,00
5103	Contribuciones Efectivas		1.978.499.300,00	1.295.605.358,25
5104	Aportes Sobre la Nómina		377.681.200,00	250.136.600,00
5107	Prestaciones Sociales		3.453.745.519,00	1.588.279.095,00
5111	Generales		7.615.729.896,08	4.009.500.569,49
53	Deteriorio y Depreciaciones	29	298.579.494,27	457.773.963,15
5360	Depreciacion de Propiedades, Planta y Equipo		35.515.862,96	125.665.368,41
5366	Amortizacion de Activos		4.133.072,31	262.365.214,95
5368	Provisión Litigios y Demandas		258.930.559,00	69.743.379,79
54	Transferencias y Subvenciones	29	207.155.415,00	163.537.389,00
5423	Otras Transferencias		207.155.415,00	163.537.389,00
55	GASTO PÚBLICO SOCIAL	29	954.542.867,01	449.810.655,00
5507	Desarrollo Comunitario y Bienestar Social		954.542.867,01	449.810.655,00
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	29	5.119.094,94	14.197.146,00
5720	Operaciones de Enlace		5.119.094,94	14.197.146,00
EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL				
			406.034.990,44	13.986.614.524,14
48	OTROS INGRESOS	28	46.251.563,44	13.119.755,00
4802	Financieros		42.115.540,94	0,00
4808	Ingresos Diversos		4.136.022,50	13.119.755,00
58	OTROS GASTOS	29	152.791,00	11.547.349,40
5804	Financieros		152.791,00	11.547.349,40
EXCEDENTE (DÉFICIT) NO OPERACIONAL				
			46.098.772,44	1.572.405,60
3110	RESULTADO DEL EJERCICIO		452.133.762,88	13.988.186.929,74

JUAN CARLOS ZAMBRANO ARCINIEGAS
Director General
Ver certificación adjunta

WILLIAM
MON
RICAURTE

Firmado digitalmente
por WILLIAM MON
RICAURTE
Fecha: 2021.05.26
10:33:46 -05'00'

WILLIAM MON RICAURTE
Contador Público
T.P. 21540 - T

Ver certificación adjunta



La paz con
legalidad
es de todos

Agencia de
Renovación
del Territorio



AGENCIA DE RENOVACIÓN DEL TERRITORIO
Estado de Cambios en el Patrimonio
Período Contable Terminado en 30 de Abril de 2021
(Cifras en pesos colombianos)

CÓDIGO	CONCEPTO	Saldos Terminado en 30 de Abril de 2020				Saldos Terminado en 30 de Abril de 2021					
		Saldo Inicial	Incrementos 2020	Traslados 2020		Saldo Final	Saldo Inicial	Incrementos 2021	Traslados 2021		Saldo Final
3105	Capital Fiscal	55.488.552.047,46	0,00	0,00	0,00	55.488.552.047,46	55.488.552.047,46	0,00			55.488.552.047,46
3109	Resultados de Ejercicios Anteriores	-48.951.032.992,18	0,00	16.900.250.510,80	0,00	-65.851.283.502,98	-65.608.040.466,56	0,00	-22.406.428.603,70	0,00	-43.201.611.862,86
3110	Resultado del Ejercicio	-16.900.250.510,80	13.988.186.929,74	0,00	16.900.250.510,80	13.988.186.929,74	22.406.428.603,70	452.133.762,88		-22.406.428.603,70	452.133.762,88
Totales		-10.362.731.455,52	13.988.186.929,74	16.900.250.510,80	16.900.250.510,80	3.625.455.474,22	12.286.940.184,60	452.133.762,88	-22.406.428.603,70	-22.406.428.603,70	12.739.073.947,48

JUAN CARLOS ZAMBRANO ARCINIEGAS
Director General
Ver certificación adjunta

Firmado digitalmente
por WILLIAM MON
RICAURTE
Fecha: 2021-05-26
10:34:11 -05'00'
WILLIAM MON RICAURTE
Contador Público
T.P. 21540 - T
Ver certificación adjunta



La paz con
legalidad
es de todos

Agencia de
Renovación
del Territorio



AGENCIA DE RENOVACIÓN DEL TERRITORIO
Estado de Flujos de Efectivo
Período Contable Terminado en 30 de Abril de 2021
(Cifras en pesos colombianos)

	2021	2020
Resultado del Ejercicio	452.133.762,88	13.988.186.929,74
Partidas Que No Afectan Efectivo		
Depreciaciones	35.515.862,96	125.665.368,41
Amortizaciones	4.133.072,31	262.365.214,95
Provisiones	258.930.559,00	69.743.379,79
Ingresos - Recuperaciones Almacén-Indemnizaciones	-3.065.440,00	-12.511.568,00
Efectivo Generado en la Operación	295.514.054,27	445.262.395,15
Cambios en Activos y Pasivos		
Deudores	-148.339.537,00	-32.698.085,00
Bienes y Servicios Pagados por Anticipado	168.822.879,68	124.562.111,40
Recursos Entregados en Administración	1.043.237.421,00	508.283.600,00
Cuentas por Pagar	-1.663.618.678,00	-15.812.176.901,50
Otros Pasivos	2.087.212.963,00	827.677.143,00
Provisiones	-90.847.252,00	-35.097.192,79
Efectivo Generado en Cambios de Activos y Pasivos	1.396.467.796,68	-14.419.449.324,89
Flujo Neto de Efectivo en Actividades de Operación	1.691.981.850,95	-13.974.186.929,74
Flujo de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Aumento de Inventarios	-2.130.115.613,83	0,00
Flujo Neto de las Actividades de Inversión	-2.130.115.613,83	0,00
INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO	14.000.000,00	14.000.000,00
EFECTIVO AL INICIO DEL PERÍODO	0,00	0,00
EFECTIVO AL FINAL DEL PERÍODO	14.000.000,00	14.000.000,00

JUAN CARLOS ZAMBRANO ARCINIEGAS
Director General
Ver certificación adjunta

WILLIAM MON RICAURTE
Firmado digitalmente por
WILLIAM MON RICAURTE
Fecha: 2021.05.26
10:34:40 -05'00'

WILLIAM MON RICAURTE
Contador Público
T.P. 21540 - T
Ver certificación adjunta